
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
PROCESSO LICITATÓRIO 102/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023, SRP
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais - MG torna público o

Processo Licitatório 102/2023 - Pregão Presencial nº 33/2023, SRP -

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA
EVENTUAL, DE PICOLÉS (SABORES VARIADOS) EM
ATENDIMENTO AOS DIVERSOS EVENTOS REALIZADOS
PELO MUNICÍPIO DE PRUDENTE DE MORAIS -  MG .

ABERTURA/SESSÃO: 31/10/2023, 9h. LOCAL: na sala de licitações

da Prefeitura Municipal de Prudente de Morais / Rua Prefeito João

Dias  Jeunnon,  nº  56 ,  Centro .  EDITAL EM:

www.prudentedemorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31) 3711-1390

e/ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais - MG, 16 de outubro de 2023

Claudiney Araújo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
PROCESSO LICITATÓRIO 101/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023, SRP
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais - MG torna público o
Processo Licitatório 101/2023 - Pregão Presencial nº 32/2023, SRP -
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
DA REDE DE FIBRA ÓPTICA, MPLS IP 150 MBPS, EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NO PROJETO BÁSICO E ANEXOS DESTE EDITAL ABERTURA/
SESSÃO: 30/10/2023, 9h. LOCAL: na sala de licitações da Prefeitura
Municipal de Prudente de Morais / Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56,
Centro. EDITAL EM: www.prudentedemorais.mg.gov.br -
INFORMAÇÕES: (31) 3711-1390 e/ou
licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais - MG, 16 de outubro de 2023
Claudiney Araújo - Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Pelo presente Edital o SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
DE CURVELO E REGIÃO - SINTTROVEL, inscrito no CNPJ sob o nº 38.525.697/0001-97, com base

territorial em, Abaeté, Alvorada de Minas, Biquinhas, Cantagalo, Cedro do Abaeté, Congonhas do

Norte, Corinto, Córrego Dantas, Couto de  Magalhães de Minas, Curvelo, Diamantina, Dom Joaquim,

Dores de Guanhães, Dores do Indaiá, Felixlândia, Gouveia, Inimutaba, Martinho Campos, Matutina,

Monjolos, Morada Nova de Minas, Morro da Garça, Paineiras, Papagaios, Pompéu, Presidente

Juscelino, Presidente Kubitschek, Quartel Geral, Rio Vermelho, Sabinópolis, Santana de Pirapama,

Santo Antônio do Itambé, Santo Hipólito, São Gonçalo do Rio Preto, Senhora do Porto, Serra Azul de

Minas, Serra da Saudade, Serro, Tapiraí, Tiros e Três Marias, todas no Estado de Minas Gerais, nos

termos do estatuto social, CONVOCA todos os trabalhadores da categoria Profissional dos
Trabalhadores em Transportes Rodoviários, em específico às categorias profissionais
do setor de limpeza e conservação no Estado de Minas Gerais (Representação Patronal
SEAC/MG) e do setor de coleta, limpeza e industrialização de resíduo no Estado de
Minas Gerais (Representação Patronal SINDILURB), associados ou não ao Sindicato, para

comparecerem a Assembleia Geral Extraordinária, munidos de documento com foto que comprove

o vínculo com a instituição/empresas das respectivas categorias profissionais (CTPS ou Cartão

Funcional), que se realizará no dia 20 de outubro de 2023, na sede do Sindicato, situado na Rua

Condor, nº 26, Santa Filomena, nos seguintes horários: às 17h30min em 1ª convocação; e às
18h em 2ª convocação, com qualquer número de presentes. A Assembleia será realizada para

deliberação da seguinte "ordem do dia": 1º) Leitura do Edital; 2º) Discussão, elaboração e aprovação

das pautas de reivindicações das categorias profissionais acima convocadas, a serem encaminhadas

às categorias patronais, cuja negociação coletiva será conduzida pela FETTROMINAS, visando à

celebração de Convenções Coletivas de Trabalho para o Exercício 2024; 3º) Autorização para a

diretoria do Sindicato negociar e firmar Acordos e/ou Convenções Coletivas de Trabalho para o

exercício de 2024, com vigências no período compreendido entre 1º de janeiro de 2024 à 31 de

dezembro de 2024, abrangente aos trabalhadores acima qualificados neste Edital; 4º) Autorização

para a diretoria do Sindicato negociar e firmar, se necessário, Acordos Coletivos de Trabalho em

separado no período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, em caso de necessidade

da categoria; ou na inviabilidade deste, poderes para ajuizar Dissídio Coletivo, como também, outorgar

poderes à Comissão de Negociação eleita em AGE realizada pela FETTROMINAS, para negociar

conjuntamente com este e com os demais sindicatos profissionais do estado, de forma administrativa,

com os Sindicatos das Representações Econômicas; 5º) Autorização para instauração de Dissídio

Coletivo, caso sejam fracassadas as negociações; 6º) Autorização para celebração de acordo nos

autos do processo de Dissídio Coletivo, se for o caso; 7º) Discussão e aprovação do mecanismo

necessário para a sustentabilidade financeira da entidade sindical, inclusive especificar a autorização

para desconto em folha dos empregados e recolhimento de contribuições à entidade pelos

empregadores; observando o disposto nos artigos 8º, incisos III, IV e VI; 7º e XXVI da Constituição

Federal, c/c com os artigos 545, 543 alínea "e" e 462, 578, 579 e 582 da CLT, tudo em observância

no que dispõe a Lei 13.467/2017 e também com o disposto no artigo 8º da Convenção 95 da OIT; 8º)
Autorização para o Sindicato negociar acordos mais favoráveis aos empregados quando os

empregadores aplicarem quaisquer dispositivos da Lei 13.467/2017 (Reforma Trabalhista) que

venham a prejudicar aos empregados da categoria, em consonância com o princípio da prevalência

do negociado sobre o legislado; 9º) Outros assuntos de interesse da categoria que surgidos durante

a AGE serão especificados quando da lavratura da respectiva ata dos trabalhos. As decisões tomadas

na AGE prevalecerão para todos os efeitos legais. O encerramento da Assembleia só ocorrerá após

o término das negociações com o conhecimento dos interessados. Por esta razão as Assembleias

poderão ser convocadas por meio de boletins informativos, convocativos e/ou qualquer outro meio

de comunicação tantas vezes quantas se fizerem necessárias, independentemente de publicação

de novo Edital de Convocação, bem como poderá ser realizada nas portas das empresas, na sede

do Sindicato e/ou em local de fácil acesso aos trabalhadores. Curvelo/MG, 17 de outubro de 2023.

GERALDO MASCARENHAS MACHADO - PRESIDENTE SINTTROVEL

Condomínio do Conjunto Habitacional do Parque das Mangueiras
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária

A síndica Geral do Condomínio do Conjunto Habitacional do Parque das Mangueiras, situado na 
quadra 06, do Bairro Santa Maria, Contagem/MG, convoca todos os condôminos para comparecerem 
à Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 26 de outubro de 2023, na Rua Três, 203 no estacio-
namento do Bloco B18 às 18:30hs em primeira chamada, com trabalhos iniciando com ¾ dos condo-
mínios presentes e, em segunda chamada às 19:00hs, com qualquer número de condôminos presentes, 
para deliberar sob o seguinte assunto: 1. Prestação de contas condomínio geral; 2. Eleição de sindico 
 !"#$%!%&'()!$*'%+)&#$,%-.%/012,%3.%4! '&5#67'%8!""#)%9:0,%;.%:! "#)%<#"#%&=>!"#)%?!%>'(58'"#>!(-
to dos blocos. Contagem, 16 de outubro de 2023. Condomínio do Conj. Hab. Parque das Mangueiras

AVISO. PODER JUDICIÁRIO. JUSTIÇA FEDERAL DE 
PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS. TRIBUNAL 
REGIONAL FEDERAL DA 6ª. REGIÃO.  AVISO DE 
LICITAÇÃO PREGÃO 11/2023 - 90059. PROCESSO 0001047-
56.2023.4.06.8000. O Tribunal Regional Federal da 6ª. Região torna 
público que às 10h30min do dia 06/11/2023 realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo Objeto é 
a contratação de licenças da plataforma Jira para gerenciamento de 
serviços (Jira Service Management) e projetos (Jira Software) de TI 
do Tribunal Regional Federal da 6ª. Região e Subseções Judiciárias 
vinculadas. O Edital está disponível nos endereços eletrônicos: https://
portal.trf6.jus.br/institucional/compras-e-licitacoes/ - “Licitações e 
Compras da SJMG/TRF6” - “Licitações do TRF6/SJMG a partir de 
19/08/2022” e “www.gov.br/compras/pt-br/”, bem como no Portal 
Nacional de Contratações Públicas. Demais informações podem ser 
obtidas através do e-mail: licitacao@trf6.jus.br. Belo Horizonte, 16 
de outubro de 2023. Marcela Júnia Emídio do Carmo - Pregoeira.
 

HOSPITAL SOCOR S.A. - CNPJ: 17.312.612/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE)
Ficam os senhores acionistas do HOSPITAL SOCOR S.A. convocados a se
reunirem em AGE designada para o dia 25 de outubro de 2023, às 14:00 horas,
em sua sede localizada na Avenida do Contorno nº 10.500, Barro Preto, Belo
Horizonte/MG, a fim de deliberarem sobre a criação de fundo destinado ao
resgate das ações preferenciais e sua utilização no pagamento para retirá-las
definitivamente de circulação, com redução ou não do capital social e aquisição
de quotas de Sociedade Limitada. Belo Horizonte, 17/10/2023. A DIRETORIA.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG, na forma da Lei, 
faz saber que a partir das 13h00min do dia 10 de novembro de 2023, 
na Câmara Municipal na sala da comissão de Licitação, será realizada 
Licitação para a Contratação de Empresa especializada para reforma e 
adequação da Câmara Municipal de Rio Casca/MG. O Edital e anexos 
do processo da Tomada de Preços nº 001/2023, consta no site: https://
camarariocasca.mg.gov.br/. Os interessados deverão se cadastrar na 
câmara em até 3 dias úteis antes da data do certame que está agendado 
para o dia 10 de novembro de 2023 às 13h00min. DIOGO AUGUSTO 
MARTINS DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS - MG
Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas - MG torna público a
realização de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 027/
2023, tipo menor preço por Item, destinado ao REGISTRO DE PREÇO
para Eventual Aquisição de Materiais Esportivos para Atividades Recreativas
e Premiações em Atendimento a Diversas Secretarias do Município, cujo
credenciamento se dará às 08:00 horas do dia 30 (trinta) de outubro de
2023. Maiores informações, bem como Edital completo, junto a Prefeitura
Municipal de Santa Cruz de Salinas - MG, com sede na Avenida Totó
Costa, 221 - Centro, pelo telefone (33) 3753 9000, e-mail
licitacao@santacruzdesalinas.mg.gov.br e site santacruzdesalinas.mg.gov.br

Santa Cruz de Salinas - MG, 17 de outubro de 2023
Darley Rodrigues Gomes

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023
O Município de Itaobim/MG torna público que realizará licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico - Tipo: menor preço por item, para Aquisição de Veículos
Zero Km, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde e
da Secretaria Municipal de Assistência Social, em atendimento às demandas
da Secretaria Municipal de Saúde e de todo o Município de Itaobim. A
Abertura das Propostas de Preços dar-se-á no dia: 27/10/2023, às 09h. LOCAL
DA SESSÃO PÚBLICA: plataforma de licitações www.licitardigital.com.br.
Edital disponível nos sites: www.licitardigital.com.br e www.itaobim.mg.gov.br.
Pregão Eletrônico nº. 021/2023 - PAL Nº. 5243/2023, esclarecimentos e
informações no site: www.l ici tardigital.com.br, no e-mail:
licitacao@itaobim.mg.gov.br ou pelos telefones: (33) 3734-1157 / 3734-1397.

Claucio Melgaço Damasceno - Pregoeiro Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DE MINAS - A Câmara Municipal de Jenipapo
de Minas, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/
2023, que tem como o objetivo: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos
eletrônicos, eletrodomésticos e móveis, destinados à manutenção das atividades desta
Câmara Municipal de Jenipapo de Minas, com entrega dos envelopes de proposta e
habilitação até às 10:30 horas do dia 27 de outubro de 2023. Maiores informações bem
como a retirada do edital completo estará à disposição na Câmara Municipal, situada a Rua
Padre Wuilly, nº 290 - Centro, Jenipapo de Minas - MG ou através do e-mail:
cmjenipa2021@gmail.com em horário comercial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
PROCESSO LICITATÓRIO 103/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2023, SRP
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais - MG torna público o

Processo Licitatório 103/2023 - Pregão Presencial nº 34/2023, SRP -

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para
fornecimento de REFEIÇÕES TIPO MARMITEX E ALMOÇO/
JANTAR (A SER FORNECIDO NO ESTABELECIMENTO) para
atender às Secretarias Requisitantes do Município de Prudente de
Morais - MG. ABERTURA/SESSÃO: 27/10/2023, 9h. LOCAL: na sala

de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudente de Morais / Rua Prefeito

João Dias Jeunnon, nº 56, Centro. EDITAL EM:

www.prudentedemorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31) 3711-1390 e/

ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais - MG, 16 de outubro de 2023

Claudiney Araújo - Pregoeiro

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRAÍ/MG 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - REVOGAÇÃO DO CERTAME

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
Considerando o disposto nas sumulas 473 e 346 do STF; considerando as motivações expostas 
em DECISÃO da Presidência da Câmara de Tapiraí (MG); se torna público a REVOGAÇÃO 
do Processo Licitatório nº 002/2023 - Tomada de Preços nº 001/2023. Decisão que determinou 
a REVOGAÇÃO poderá ser consultada no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Tapiraí 
(MG) < https://camaratapirai.mg.gov.br/>. 

Ver. Geraldo Túlio Martins - Presidente da Câmara Municipal de Tapiraí.

AVISO. PODER JUDICIÁRIO. JUSTIÇA FEDERAL DE 
PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS. TRIBUNAL 
REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO. AVISO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO 03/2023 - 90059. PROCESSO  
0006056-96.2023.4.06.8000. O Tribunal Regional Federal da 6ª 
Região torna público que às 10h30 do dia 30/10/2023 realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor 
Preço, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 40 
(quarenta) estações de alta performance - workstations. O Edital 
está disponível nos endereços eletrônicos https://portal.trf6.jus.
br/institucional/compras-e-licitacoes/ - “Licitações e Compras da 
SJMG/TRF6” - “Licitações do TRF6/SJMG a partir de 19/08/2022” 
e “www.gov.br/compras/pt-br/”, bem como no Portal Nacional 
de Contratações Públicas. Demais informações podem ser 
obtidas através do e-mail licitacao@trf6.jus.br. Belo Horizonte, 
16 de outubro de 2023. Júlio Augusto R. Prado -  Pregoeiro.

��������������������	
�	��	��
�����
���������������	�
�����	���	����������������
����������������������� �������������!"���#�$$%&�������	������������	�	������	

������ � �� � ����	 � ������ � 	��	��
 � �� � 
��������		���������
�������� �  ��
 � ��!���
 � �� � �������
��"�#�� �� ����
 � ��
���"���
�� �����'�$�	
 ��%��� �& ������� � �'��� � &
 ������ �� ������ �&
 � ������

������ ���	
 �(���
� �)*���	������ � +�,- � ����.���/ � �	�	� � ��� � �	�	� � ��� �0#��	�	 � �# �1	#��
2��	����������
(	���)*��'�+,$-�,.&/�$,$/0+,$-�11,%&�2&&34

2 EDITAIS / 17 OUT 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código C74C-E820-04DA-779A.


